14 3ª feira |20/Mai/2025 - Edição nº 11905

comissão o cargo de Assessor – Símbolo CCE-14, da Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR JOÃO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

MARCOAURELIO RIBEIRO
Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços

69404/2025

DECRETO Nº 10.000

Nomeações para cargos em comissão do Serviço Social Autônomo -
PALCOPARANÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.014.372-0,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, para exercerem em comissão cargos do Serviço Social Autônomo -
PALCOPARANÁ:

ALINE GONÇALVES CAMPOS ASSIS, RG nº 9.XXX.107-X, Diretor-Presidente, ficando exonerado DANILO PERES BUSS, RG nº 7.XXX.680-X, a partir de 23 de
maio de 2025;

WANESSA CARDOSO WIACEK HOINACKI, RG nº 7.XXX.498-X, Diretor Administrativo Financeiro, ficando exonerada ALINE GONÇALVES CAMPOS ASSIS,
RG nº 9.XXX.107-X, a partir de 23 de maio de 2025.

Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, DANILO PERES BUSS, RG nº 7.XXX.680-X, para exercer em
comissão o cargo de Chefe de Coordenação – Símbolo CCE-4, da Secretaria de Estado da Cultura, ficando exonerada WANESSACARDOSOWIACEK HOINACKI, RG
nº 7.XXX.498-X, a partir de 23 de maio de 2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR JOÃO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

LUCIANACASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
Secretária de Estado da Cultura

69405/2025

DECRETO Nº 10.001

Exoneração de LUIZ ROBERTO COSTA, de cargo em comissão Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Sustentável.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 23.232.106-7,

DECRETA:

Art. 1ºExonera LUIZROBERTOCOSTA,RGnº 3.XXX.328-X, do cargo em comissão deAssessor – SímboloCCE-3, da Secretaria de Estado doDesenvolvimento Sustentável.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR JOÃO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

69407/2025

DECRETO Nº 10.002

Nomeação e designação de cargo em comissão e função comissionada executiva
da Secretaria de Estado da Educação.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 24.018.589-0,

DECRETA:

Art. 1° Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e designa, de acordo com o art. 73 da Lei nº 21.851, de 15 de dezembro
de 2023, para exercerem cargo em comissão e função comissionada executiva, da Secretaria de Estado da Educação:

MARIA ISABELMOUTINHO BRANCO, RG nº 5.XXX.671-X, Assessor - Símbolo FCE-11, ficando exonerado JOEL SANTOS BANDEIRA, RG nº 4.XXX.629-X;

FLÁVIA ELISA DE TOLEDO ZORNOFF, RG nº 11.XXX.939-X, Assessor - Símbolo CCE-14, ficando exonerada MARIA ISABEL MOUTINHO BRANCO, RG nº
5.XXX.671-X.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 20 de maio de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

CARLOS MASSARATINHO JUNIOR JOÃO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

RONI MIRANDAVIEIRA
Secretário de Estado da Educação

69409/2025